stolicffi spccialiter rescrvanles, etc. » pra;cipit ut

Teinplariorum bona Ilospitalariis attribula uiia

cum omnibus juribus et obventionibus in eos,

quibus ab Ilospilalariorum equitem inai^istris pro-

\incia data fuerit, sine mora Iransfundant. « Dat.

Liveron. ValentinoD dioecesis XVII kal. Junii

anno vu ».

7. Nim parum laboris et studii in ea Ponlili-

cia sententia mandanda operi, ac pnedaamplis-

sinia ex potenliorum, qui avariliffi stimulis incilati

Templariorum spoliainvaserant,faucibuseripii nda

collocatum est, eaque muneruin lenociniis exlor-

queri oporluit, in quibus offerendis exbanstas Ho-

spitalariorum opcs refert subjectis verbis S. An-

toninus '
: « Quia jam fuerant occupata a diversis

dominis laicis, oportuit quod illi de Hospitali

maKniim tbesauriim exponerent in daiiclo repi,

(de Pbilippo Gallo loquitur,) ct aliis, qui occiipa-

verant dicta bona : unde depauperata est mansio

Hospitalis, qiioe se eMstimabat inde opiileiitain

tieri ». Extant eo argumeiitii litteia} ' l'oiitilicia3

ad Francorum regem, quibus rogat, ui regia aii-

ctoritate prasules fiilciiet, qui lldspitalarios in

bonoium ad Teinplarios oliiii attinenlium posses-

sionem inducere jussi erant : licetenim jam olim

coram se, antequam ea attribuerentur Hospitala-

riis equitibus, manus ab illi» boiiis auiovere [iro-

fessus esset, alqiie etiam sanxissetut proceres pon-

tiQciis procuraloribus ipsa tra^lerent ; tamen nou-

nullos adliuc iis boiiis nefarie incubare queriliir ,

quae restilui quamprimum movel, cum non levein

ex 60 jacluiam divina res patiatur '.

8. At iie Rliodii equilcs iugentes illas opes in

vitiorum pompam verterent, ac Templarioruin

exemplo, abjeclo armorum usu, iu delicias se dis-

solverent, l>ontifex inclinanle anno edixit *, ut

omnium eoruin boiiorum vectigaliaaniiuarcdige-

renlur ad calculos, ac slatueretur quot religiosi

equites egregie armis instructi iu transmarinis

parlibus ad loca sancta recuperanda sustenlari

poiseut.

« Clemens , etc. ad perpetuam rei meino-

riam.

a Bona praefati Ordinis (nimirum Hospifala-

riorum),tam antiqua quam nova, et ipsorum valo-

rem annuum exacta exquiri diligeiilia faciemiis,

solllcite inquirentus et oninino scire volontes,

quautum qnaelibet ipsius Ordinis domus sive anli-

qua sne nova valeaf annuatmi, et de (|uaiito pos-

sit quulibet anno TericK-Sahcla! snbsidio respon-

dere: quo facto juxta estimationem et valorem

bonorum i[>soruni, et liabita ralione de expensis

1 Ant. iiF. p. tit. XXI. c. 3. antp g i. — 2 j ji,_ viii. Ep. com.

Lxxvi. et post camd. Ep. — ^ Beru. Chr. Rom. l*oul. — * Lib. VI.

til. cur. LXXVlU.

in locis et proptcr loca ipsiiis Ordinis necessario

faciendis, ad teneiidiiiii perpctno in Teria-S incla

cerliim fratruin et inilitiim numerum eiimilem

Ordinem adstringcmns. Qui qnideni fratres et

inilites ad acquireiidam Terram eamdem et

acquisitam etiam conservandam
,
quanlum Deus

deilerit, laboreiit efficaciler et infendant : ordi-

nato per nos ef proviso, quod cifra inare fra-

Ires ejufdem Ordinis paucissinii niorabuntur, vi-

delicet soli ad regenda loca ipsius Ordinis neces-

sarii, et alii senes et valiludinarii et inbabiles ad

bellandiim. Jiivenes autem el fortes, ad bellan-

dumque habiles mittenlur et tenebuntur necessa-

rio ultra uiare : ut sic Terra-Sancta recipiat quod

sibi debclur, ipseque Ordo id ad quoil institutiis

est, sicut decel ct expedit, prosequatur; non relicta

sibi secundum lurc ex diviliis, aut personarum

qiialilate vel miillitiidine, sed adempta polius su-

perbieiidi licenfia, vel oliosa o|)era prosequendi:

cum longe pauciores ipsius Ordinis fratres et nii-

lites sint citra mare iiioram tracturi
,
quam hac-

teiius morabantnr, boiiaijue pradicta mulfuin et

longc plussolitoonerata sinteis juxta provisionem,

de (|iia [iraeniittilur, remansiira, etc. Dat. Aven.

111 kal. Januarii, [>oiit. uostri aii. viii ».

9. Ha!c de Templariornm possessionibus et

opibus partim in Vienncnsi Concilio, partimetiam

lapso aliquo ab eo peifccto tempore constituta:

quse nostra oratioiie conjungendo duximus, ne

res saepius rcpcfifa f.istidium parerel. Qnid verode

e(|iiiiil)us ipsis sancitum sil, ut(|iie parfim soutes

afTecti supplicio vel ad explanda lacrymis crimina

relrusi in nionastcria, tuni fiigifivi incussa censu-

rarnm religione iii judicium [lublico edicto accer-

siti, describit accuialiiis Bcrnardus '
: « De perso-

nis, iniiuit, Tcmplariorum sic extifit ordiiiatum,

ut iii quibusdam nomiiialim cxpressis dispositioni

Sedi Aposlolica! roervatis, caiteri omnes judicio

et dispositioni Conciliorum provincialium in sin-

giilis provinciis suiit relicli
,
quanlumvis juxta

divcrsitafem condilionum ipsornm cum eis per

eadem Concilia prucedatiir: ita videlicel, (|iiod vel

qni super erroribus, exigeafejiistitia, fiierint abso-

luti, de bonis pra;fali quondam Ordinis, unde
juxta sfatussui dccenliain snstentari valeanl , mi-

nistretur ; circa eos autem, qui de proefatis erro-

ribus fuerunt coufessi, considerafis eoruin coiidi-

tionibus , niodoque cunfessiouis pensato , rigor

jusfitiaj cum afiluenli misericordia iiiitigetur

:

circa impanitentcs vero ef relapsos, si qui invenli

fueriuf, jusfitia aut censura caiionica observetur.

a Quoad illos vero, qui etiam suppositi ques-

tionibiis se j)ia;diclis esse involufos erroribus

negaverunt, per eadem Cuncilia reservaicfur et

lierel qnod jnsluiii loret, el iE(|uitas canonum sua-

deret ef collucarentur siiiguli in (luinibtis ipsius

qiiondam Oidinis Templi, anl in rcligiosoruin

alioium iiiuiiasteiiis, ad expensasUrdinisqnoiidam

Templi ; ifa fauieii, quod iii una doino, unove mo-

uasferio, mulli simul uullatcnus pouereutur. lili
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autem cum quilius nnndiim fiierat inqnisilum, et

qni sub poti-slale EcclesitE niinime lenfbantur, ct

qui crant fiif^ilivi fiieruiil citati cnm edictn pnhlico

in Concilio Generali , ut pra'cise et pcrem|ttorie

infra annnm coram dioecesanis suis pursonabter

comparerrnt, snl)itnri (;oium exainen et secundum

Conciiiornm jiidicium pro mentis recepturi : qiii

vero infra annum minime comparerent, excom-

municationis senlentiam iucurrerent ipso facto

:

quam si per anniiin snslinerent animo pertinaci,

tunc veliil h;pretici daninarentur. » Hactenns de

Templariis, ad qnorum dirimcndam causam pri-

nium fuisse indictnm Viennense Concilium vidi-

mus.
10. Bonifacii memoria a cabimniis vindicata

in Concil/o et restanrata. — Jam quid de Bonifacii

memoria, quam Philippns Francorum rex haere-

seos labe aspergebat, deliuitum sit, videamus : ob

hanc etenim etiam cansam indiclam Synodum
vidimns, remnue iii Concilio agitatam testatur

Ms. Vaticamun '. Susteperat jam ante superiori

anno, ut diximus, Clemens, cum adversas partes

composuiss:'t, illius dirimenda; controveisiffi pro-

vinciam, at(]ue in Concilio OEcuinenico eam expo-

nere decreverattum obrei gravitatem,lumutinvi-

diam omnem a se ainovuret. Enm sane non

assentatioiie, ul regis nicisceniii cupiditali obse-

cundaiet, vel pusillaniniitate dnctum probabile

est, sed |)otius cum apud plures Bjiiifacii fama

laboraret , framle nimirum ipsuin irrepsisse iu

Petri Sedem, eamque injuste teniiisse, tum male

de Enchaiislia, Ciirislianorum mornm puritate,

iminortalitale aiiiiiKE , coipDrum resuiiectione

sensisse, illi objt-ctum erat: ad vindicandum ab

omni iiifamia i^ranlecessoris nomen , obslrnenda

calnnniiatorum ora, reique veritalem iu luce col-

locandam permotum oflicii religione Concilii auc-

toritalem ea in re accersivisse.

ll.Etprimumi|uidem,quodad BonifaciiPonti-

ficatum speclat, plnres viri docti illum in dubium
revocarant, ciim disceptarenl, Coelestinum V ab-

dicare se suinmo sacerdotio nou potuisse, fude-

rantijue ea de re |)lura verba Jacobus et Pelrus

cardinalesCoIumnenses jcumqueaBonifacio arniis

urgerentur
,

pubiicis docnmentis * vulgarant,

ipsuin fraude in Petri Sedem irrepsisse, neque a

Coeleslino deniandala a Christo Ecclesiae guberna-

cula abjici potuisse, jiluraque argumenta multis

subornariiiil coloribus, (|iKe li:m Romae, tum in

Philippi Francoriim principis regia pervulgata

magnos animoruni motiis peiierere : adeo utPlii-

lippus pluribus litteris objecerit Bonifacio, mullo-

> Jls. Vat. Arrb. — = E\l. in Ms. Aich. Vat.

rnmtama Pontilicalum ab illo inituin legibus non
fiiifsi'. Cunn^ue Bonifacii memoriae defensores,

(pioi iim pra'cipiiiirant RichanliisSenensis, Pitrus

Hispanus, Franciscns Cajrtanus cardiiiales coram

Clcmentis tribnnali Philippo exceptionein hanc

valiilissimam objicerent, reuem ipsum ad accu-

s.indum Bonifacium capitali odio ob censuras sibi

ab illo, qiiem antea ut Ponlificem orthodoxum

coliierat, incussas adduci : proinde nnn audien-

duni, quipjie infeiicissima foret Pnntificum sors,

si quoties reges ob eorum scelera anathemale per-

cellerent, deinde vivi vitave functi ab iis judicio

haereseos postulandi essent ; respondebat Philip-

pus ', jamdiii ante contractas cnm Bonifacio ini-

micitias sibi per conspicuos sacra profanaque

dignitate viros fide dignissimos indicatuni, Boni-

facium vitio non legibus Pontificatum corripuisse.

Et quidem jndiciaria Instrumenta litis Bonifacium

inter ac Philippum corain Clemente disceptatae

referunt ', ineunte Pontificatu Bonifacii plures

Sorbonicos doctores in controversiam adduxisse,

an Ccelestinus V Pontificatu se abdicare potuisset,

eosqiie in eam abiisse sententiam, cessionem ab

eo editam non tenere, proiude Bonifacium legibus

creatum non esse. Deinde recrudescente ea con-

trovLTsia, cum meniorati C'iluinnenses cardinales

litteras ' XV Juiiii anni mccxcvii ad Parisiensein

Academiam Penestre dedissent, quibus Bonifacii

Pontiflcatiii detrahebaiit, majores inter Sorbonicos

contenUones de illo obortae sunt.

I"2.PriPcipuus difflcultatiscardo in eo verteba-

tur,utex Coluiiinensiuin cardinilium litteris con-

slat: aPapalus a solo Deoest, etquaea Deovelabalio

sn|ieriuii committuntur, a nullo possunt inferiori

reinoveri B. Provocabantque ad Concilium OEcu-

menicum , ut in eo controversia ilirimeretur.

Cuini|ue Bonifacius Concilium non coegisset, ratus